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Polifakt.al është një platformë e pavarur dhe e besueshme për monitorimin e 
realizueshmërisë së premtimeve politike. Ajo ofron analiza të detajuara mbi zbatueshmërinë 
financiare të angazhimeve elektorale, duke i krahasuar ato me performancën reale të 
qeverisë dhe alokimet dhe kufizimet buxhetore. 

Pikat kyçe të Polifakt.al në vlerësimin e përmbushjes 

Monitorimi i premtimeve zgjedhore dhe programeve qeverisëse  

Polifakt.al ndjek sistematikisht premtimet e bëra nga liderët politikë, duke vlerësuar: 

Realizueshmërinë. A janë premtimet të arritshme brenda kontekstit aktual ekonomik? 

Burimet financiare. A janë ndarë burime të mjaftueshme për zbatimin e premtimeve? 

Statusi i përmbushjes. Tregon nëse premtimet janë realizuar, pjesërisht realizuar, apo të 
parealizuara. 

Krahasimi me kapacitete fiskale dhe kostot e përmbushjes 

Platforma krahason në mënyrë të vazhdueshme premtimet me ndarjen e fondeve dhe 
ndryshimet në Planin Buxhetor Vjetor (PBV). Kjo ndihmon në identifikimin e: 

 Përputhshmërisë midis premtimeve politike dhe shpenzimeve reale. 
 Transparencës dhe përgjegjshmërisë në ndarjen dhe përdorimin e fondeve 

qeveritare. 

Raportet e progresit 

Polifakt.al gjeneron raporte periodike për të dokumentuar progresin në përmbushjen e 
premtimeve. Këto raporte përfshijnë: 

• Vlerësimin e performancës së ministrive dhe sektorëve përkatës. 

• Përditësime mbi shkallën e arritjes së objektivave të qeverisë. 

 
Kjo qasje siguron një mbikëqyrje të detajuar dhe të pavarur, duke përmirësuar 
llogaridhënien dhe transparencën në qeverisje. 
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Falënderimi i ALTAX drejtohet edhe për lexuesit dhe ndjekësit. Ata luajnë një rol të rëndësishëm për motivimin 
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Zgjerimi i shërbimeve sociale për grupi i popullsisë në 
nevojë 
1. Zgjerimi i Rrjetit të Qendrave dhe Shërbimeve Sociale 

Synimi. Zgjerimi i rrjetit të qendrave dhe shërbimeve për fëmijët, gratë dhe të 
moshuarit në nevojë, në të gjitha bashkitë e vendit, përmes Fondit Social. 

Qëllimi. Sigurimi i shërbimeve të nevojshme për grupet vulnerabël në komunitet, duke 
përfshirë mbështetje sociale, edukative dhe shëndetësore. 

Pritshmëri. Rritja e aksesit dhe përmirësimi i kushteve për fëmijët, gratë dhe të 
moshuarit, duke u mundësuar atyre mbështetje dhe kujdes cilësor në çdo bashki. 

2. Mbështetje për Krijimin e Ndërmarrjeve Sociale 

Synimi. Mbështetje për krijimin e 11 ndërmarrjeve sociale, me fokus në mbështetjen 
e grave dhe vajzave. 

Qëllimi. Ofrimi i mundësive për punësim dhe zhvillim të qëndrueshëm ekonomik për 
gratë dhe vajzat, duke krijuar hapësira për zhvillimin e iniciativave të reja ekonomike 
dhe sociale. 

Pritshmëri. Forcimi i autonomisë dhe mundësive ekonomike për gratë dhe vajzat, 
duke kontribuar në rritjen e përfshirjes dhe barazisë gjinore në tregun e punës. 
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Nëpërmjet Fondit Social, do të zgjerohet rrjeti i 
qendrave dhe shërbimeve të reja në territor për fëmijët, 
gratë dhe të moshuarit në nevojë në të gjitha bashkitë 
e vendit si dhe do të mbështetet krijimi i 11 
ndërmarrjeve sociale me qëllim mbështetjen e grave 
dhe vajzave 
 

A. Analiza dhe vlerësimi i ecurisë së Programit social të Qeverisë për 2021-2025 

Në vitin 2021, qeveria shqiptare lansoi një program social ambicioz për periudhën 2021-
2025, që përfshin përdorimin e Fondit Social për të zgjeruar rrjetin e shërbimeve për fëmijët, 
gratë dhe të moshuarit në nevojë, si dhe për mbështetje të krijimit të ndërmarrjeve sociale 
për gratë dhe vajzat. Ky program është i lidhur ngushtë me fushat e politikës sociale dhe 
zhvillimit ekonomik, dhe ka potencial të ndikojë në përmirësimin e kushteve të jetesës për 
grupe vulnerabël, si dhe në promovimin e barazisë gjinore dhe mundësive për punësim. 

1. Përputhshmëria me SDG (Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm) 

Programi është në përputhje me disa prej Qëllimeve të Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG), 
kryesisht me: 

SDG 1 (Eliminimi i varfërisë): Zgjerimi i shërbimeve për fëmijët, gratë dhe të moshuarit në 
nevojë synon reduktimin e varfërisë për këto grupe vulnerabël. 

SDG 5 (Barazia Gjinore): Krijimi i ndërmarrjeve sociale për mbështetje të grave dhe vajzave 
ka një impakt të drejtpërdrejtë në avancimin e barazisë gjinore, duke ofruar mundësi të reja 
për fuqizimin ekonomik të grave. 

SDG 8 (Punësimi i dinjitetshëm dhe rritja ekonomike): Mbështetje për krijimin e ndërmarrjeve 
sociale dhe përfshirja e grupeve vulnerabël në tregun e punës mund të kontribuoni në rritjen 
e mundësive të punësimit dhe zhvillimin e biznesit lokal. 

SDG 10 (Reduktimi i pabarazive): Kjo iniciativë mund të kontribuoni në zvogëlimin e 
pabarazive sociale dhe ekonomike për grupet më të prekura. 

 

2. Analiza dhe Vlerësimi Politik 

Politika Sociale e Qeverisë: Premtimi për zgjerimin e shërbimeve për fëmijët, gratë dhe të 
moshuarit është në përputhje me objektivat e politikave sociale të qeverisë që synojnë 
përmirësimin e kushteve të jetesës dhe mbështetje për grupet vulnerabël. 

Integrimi me Politikat Evropiane dhe Reformat: Ky program është gjithashtu në linjë me 
reformat sociale që kërkohen nga BE, sidomos në lidhje me përmirësimin e shërbimeve 

https://polifakt.al/meter/nepermjet-fondit-social-do-te-zgjerohet-rrjeti-i-qendrave-dhe-sherbimeve-te-reja-ne-territor-per-femijet-grate-dhe-te-moshuarit-ne-nevoje-ne-te-gjitha-bashkite-e-vendit-si-dhe-do-te-mbeshtetet-kriji/
https://polifakt.al/meter/nepermjet-fondit-social-do-te-zgjerohet-rrjeti-i-qendrave-dhe-sherbimeve-te-reja-ne-territor-per-femijet-grate-dhe-te-moshuarit-ne-nevoje-ne-te-gjitha-bashkite-e-vendit-si-dhe-do-te-mbeshtetet-kriji/
https://polifakt.al/meter/nepermjet-fondit-social-do-te-zgjerohet-rrjeti-i-qendrave-dhe-sherbimeve-te-reja-ne-territor-per-femijet-grate-dhe-te-moshuarit-ne-nevoje-ne-te-gjitha-bashkite-e-vendit-si-dhe-do-te-mbeshtetet-kriji/
https://polifakt.al/meter/nepermjet-fondit-social-do-te-zgjerohet-rrjeti-i-qendrave-dhe-sherbimeve-te-reja-ne-territor-per-femijet-grate-dhe-te-moshuarit-ne-nevoje-ne-te-gjitha-bashkite-e-vendit-si-dhe-do-te-mbeshtetet-kriji/
https://polifakt.al/meter/nepermjet-fondit-social-do-te-zgjerohet-rrjeti-i-qendrave-dhe-sherbimeve-te-reja-ne-territor-per-femijet-grate-dhe-te-moshuarit-ne-nevoje-ne-te-gjitha-bashkite-e-vendit-si-dhe-do-te-mbeshtetet-kriji/
https://polifakt.al/meter/nepermjet-fondit-social-do-te-zgjerohet-rrjeti-i-qendrave-dhe-sherbimeve-te-reja-ne-territor-per-femijet-grate-dhe-te-moshuarit-ne-nevoje-ne-te-gjitha-bashkite-e-vendit-si-dhe-do-te-mbeshtetet-kriji/
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sociale dhe mbështetje për grupet vulnerabël. Pjesëmarrësit në procesin e integrimit në BE 
mund të ndihen më të mbështetur nëse programi ka një ndikim të matshëm dhe ndihmon 
në arritjen e standardeve evropiane. 

Qëndrueshmëria e Politikave dhe Transparenca: Ky program mund të hasë sfida të lidhura 
me menaxhimin e fondeve dhe monitorimin e implementimit të projekteve. Kjo mund të 
kërkojë një angazhim të fortë të qeverisë për transparencën dhe drejtimin e duhur të 
resurseve. 

3. Analiza Ekonomike 

Investimi në Shërbime Sociale dhe Ndërmarrje Sociale: Investimi i bërë për zgjerimin e 
shërbimeve për grupe vulnerabël dhe krijimin e mundësive të reja për gratë dhe vajzat ka 
potencialin të sjellë rritje të aktivitetit ekonomik lokal, duke stimuluar krijimin e vendeve të 
punës dhe zhvillimin e ndërmarrjeve sociale. 

Përfitimet e Shërbimeve Sociale dhe Krijimi i Ndërmarrjeve: Ndërmarrjet sociale që 
mbështeten nga ky program mund të krijojnë mundësi për punësim të grave dhe vajzave, 
duke ndihmuar në rritjen e aftësisë për të kontribuar në ekonominë e vendit. Për më tepër, 
këto ndërmarrje mund të adresojnë nevojat lokale dhe të ofrojnë produkte dhe shërbime të 
dobishme për komunitetet. 

Mbështetje për Zhvillimin e Zonave Rurale: Ky program mund të ndihmojë në zhvillimin e 
zonave rurale, duke ofruar mundësi të reja për individët dhe familjet që jetojnë në ato zona 
për t'u angazhuar në aktivitetet ekonomike dhe shërbimet sociale. 

4. Analiza Sociale 

Përfitimet Sociale dhe Ndikimi në Komunitet: Zgjerimi i shërbimeve për fëmijët, gratë dhe të 
moshuarit ka një ndikim të drejtpërdrejtë në përmirësimin e kushteve të jetesës për këto 
grupe. Në veçanti, mbështetja e grave dhe vajzave nëpërmjet ndërmarrjeve sociale mund 
të ndihmojë në fuqizimin e pozicionit të tyre në shoqëri dhe të zvogëlojë pabarazitë gjinore. 

Barazia Gjinore dhe Fuqizimi i Gruas: Ky program kontribuon në fuqizimin e grave dhe 
vajzave, duke i ofruar mundësi të reja për zhvillimin e karrierës dhe integrimin në sektorin 
ekonomik. Ky angazhim është i rëndësishëm për të promovuar një shoqëri më të barabartë. 

Shërbime për të Moshuarit: Shërbimet për të moshuarit janë të rëndësishme për të siguruar 
që këta individë të mos mbeten në mjerim ose të izoluar. Rrjetet e reja të shërbimeve do të 
kontribuojnë në përmirësimin e jetës sociale dhe fizike të të moshuarve. 

 

5. Tendencat Ndërkombëtare 

Përputhshmëria me Tendencat Globales: Ky program është në linjë me tendencat globale 
për mbështetje ndaj grupeve vulnerabël dhe zhvillim të qëndrueshëm. Programet që 
mbështesin mundësitë ekonomike për gratë dhe grupet e tjera të margjinalizuara janë 
gjithnjë e më shumë të rëndësishme në nivel ndërkombëtar. 
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Konteksti i Bashkëpunimit Ndërkombëtar: Ky program mund të përfitojë nga mbështetje 
dhe partneritete ndërkombëtare, përfshirë burime financiare dhe njohuri nga organizata 
ndërkombëtare që punojnë për zhvillimin e shërbimeve sociale dhe barazinë gjinore. 

6. Përputhshmëria me Objektivat e Qeverisë 

Programi është në përputhje me prioritetet strategjike të qeverisë për rritjen e barazisë 
sociale dhe përmirësimin e kushteve të jetesës për grupet vulnerabël. Suksesi i tij do të varet 
nga menaxhimi i resurseve, monitorimi dhe vlerësimi i ndikimit, si dhe sigurimi i 
transparencës dhe përfshirjes së grupeve të interesuara. 

Ky program ka potencialin për të ofruar përfitime të rëndësishme për grupet vulnerabël dhe 
për të kontribuar në zhvillimin ekonomik dhe social të vendit. Megjithatë, sfidat përfshijnë 
menaxhimin efektiv të fondeve dhe sigurinë që shërbimet do të arrijnë në të gjithë vendin, 
përfshirë zonat rurale dhe periferike. Për të arritur suksesin, është e nevojshme që ky 
program të mbështetet nga angazhimi i vazhdueshëm i qeverisë dhe partnerëve të jashtëm. 

 

B. Vlerësimi i detajuar i Kuadrit rregullator, Akteve ligjore dhe nënligjore, Burimeve, 
Strukturave përgjegjëse dhe Kërkesave strategjike sektoriale për zbatimin e premtimeve të 
Programit Social 

Premtimi i qeverisë për të zgjeruar rrjetin e qendrave dhe shërbimeve për fëmijët, gratë dhe 
të moshuarit, si dhe për të mbështetur krijimin e 11 ndërmarrjeve sociale për gratë dhe 
vajzat, kërkon një analizë të kujdesshme të kuadrit rregullator, burimeve financiare dhe 
njerëzore, strukturave përgjegjëse dhe kërkesave strategjike sektoriale. Çdo element i këtij 
programi ka nevojë për mbështetje të fortë ligjore dhe menaxhimin e duhur për të garantuar 
implementimin dhe suksesin afatgjatë. 

1. Kuadri Rregullator 

1.1 Zgjerimi i rrjetit të qendrave dhe shërbimeve për fëmijët, gratë dhe të moshuarit 

Ligji për Shërbimet Sociale: Ky ligj është një bazë e rëndësishme për zhvillimin e shërbimeve 
sociale dhe për krijimin e qendrave për fëmijët, gratë dhe të moshuarit. Ai mund të përmbajë 
dispozita për standardet e shërbimeve, ndihmën financiare për organizatat dhe agjencitë 
që ofrojnë këto shërbime, dhe mënyrën e koordinimit me autoritetet lokale. 

Ligji për Shëndetin dhe Mirëqenien Sociale: Ky ligj mund të përfshijë masa të veçanta për 
shërbime që prekin grupe vulnerabël si fëmijët dhe të moshuarit, përfshirë mundësitë për 
mbështetje dhe financim të shërbimeve që ofrohen në nivel lokal. 

Përputhshmëria me SDG: Zgjerimi i rrjetit të qendrave dhe shërbimeve do të kontribuojë 
drejtpërdrejt në realizimin e objektivave të SDG-së 3 (shëndeti i mirë dhe mirëqenia), 5 
(barazia gjinore), dhe 10 (reduktimi i pabarazive). 

1.2 Mbështetje për krijimin e 11 ndërmarrjeve sociale 

Ligji për Ndërmarrjet Sociale: Ky ligj është kyç për mbështetje të ndërmarrjeve sociale dhe 
përcaktimin e kushteve për krijimin dhe zhvillimin e tyre, veçanërisht ato që mbështesin gratë 
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dhe vajzat. Ligji duhet të sigurojë mundësi për financim, lehtësira fiskale dhe mbështetje 
administrative për këtë lloj ndërmarrjeje. 

Ligji për Barazinë Gjinore: Ky ligj është i rëndësishëm për të siguruar që ndërmarrjet sociale 
të krijohen dhe të funksionojnë në një mjedis të barabartë për gratë dhe vajzat. Ai mund të 
përmbajë masa për stimulimin e mundësive për gra sipërmarrëse dhe menaxhimin e 
ndërmarrjeve sociale nga ato. 

Strategjitë për Zhvillimin Ekonomik dhe Punësimin: Ky kuadër rregullator duhet të përfshijë 
ndihmën për gratë dhe vajzat për të krijuar ndërmarrje sociale dhe për të promovuar 
fuqizimin ekonomik të tyre, duke i mundësuar mundësi punësimi dhe zhvillimi të 
qëndrueshëm. 

2. Aktet Ligjore dhe Nënligjore 

2.1 Zgjerimi i qendrave dhe shërbimeve 

Akto Nënligjore: Aktet nënligjore, përfshirë rregulloret dhe udhëzimet përkatëse, do të jenë 
të nevojshme për të përcaktuar mënyrën e funksionimit të qendrave të reja dhe për të krijuar 
një kuadër për shërbimet për grupe të ndryshme. Këto akte do të sigurojnë standardet e 
cilësisë dhe procedurat për regjistrimin dhe mbikëqyrjen e këtyre shërbimeve. 

Përputhshmëria me Normat Ndërkombëtare: Aktet nënligjore duhet të mbështesin praktikat 
ndërkombëtare dhe të sigurojnë që shërbimet sociale të ofrohen në përputhje me konventat 
dhe traktatet ndërkombëtare për të drejtat e njeriut dhe shërbimet sociale. 

2.2 Mbështetje për krijimin e ndërmarrjeve sociale 

Rregulloret për Ndërmarrjet Sociale: Akte nënligjore që sanksionojnë procedurat për 
regjistrimin, menaxhimin dhe monitorimin e ndërmarrjeve sociale duhet të sigurojnë një 
mjedis të favorshëm për zhvillimin e bizneseve sociale që mbështesin gratë dhe vajzat. 

Stimulimet Fiskale dhe Mbështetja Financiare: Një nga aktet ligjore dhe nënligjore të 
rëndësishme për këtë proces është ofrimi i stimulimeve fiskale dhe mbështetjeve financiare 
për gratë dhe vajzat që krijojnë ose operojnë ndërmarrje sociale. Kjo mund të përfshijë uljen 
e taksave, grante dhe mundësi kredie. 

3. Burimet (Financiare dhe Njerëzore) 

3.1 Burimet Financiare 

Fondi Social: Ky fond është burimi kryesor për mbështetje të zgjerimit të shërbimeve dhe 
qendrave për fëmijët, gratë dhe të moshuarit. Fondi mund të përdoret për të financuar 
krijimin e infrastrukturës dhe ofrimin e shërbimeve, si dhe për mbështetje financiare për 
ndërmarrjet sociale. 

Financimi i Ndërmarrjeve Sociale: Ndërmarrjet sociale, sidomos ato që mbështesin gratë 
dhe vajzat, mund të përfitojnë nga burime të ndryshme financiare, përfshirë grante dhe kredi 
me kushte të favorshme. Këto mund të jenë të nevojshme për të siguruar që ato mund të 
fillojnë dhe të rriten pa pengesa financiare. 
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3.2 Burimet Njerëzore 

Trajnimi dhe Aftësitë: Një pjesë e rëndësishme e implementimit të këtyre premtimeve është 
sigurimi i trajnimeve për profesionistët dhe menaxherët e shërbimeve sociale, si dhe për 
personelin që do të administrojë ndërmarrjet sociale. Ky element do të ndihmojë në rritjen e 
kapaciteteve për të ofruar shërbime të cilësisë së lartë dhe për të menaxhuar sipërmarrjet 
sociale. 

Burimet Njerëzore në Autoritetet Lokale: Bashkitë dhe autoritetet vendore do të kenë një rol 
të rëndësishëm në implementimin dhe mbikëqyrjen e këtyre iniciativave. Ato do të kenë 
nevojë për kapacitete të avancuara në menaxhimin e shërbimeve sociale dhe mbështetje 
për krijimin dhe menaxhimin e ndërmarrjeve sociale. 

4. Strukturat Përgjegjëse dhe Koordinimi 

4.1 Zgjerimi i qendrave dhe shërbimeve 

Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë: Kjo ministri është përgjegjëse për mbikëqyrjen e 
implementimit të shërbimeve sociale dhe do të koordinojë aktivitete të shumta, duke 
përfshirë menaxhimin e Fondit Social dhe monitorimin e zbatimit të shërbimeve në nivel 
lokal. 

Bashkitë dhe Autoritetet Lokale: Ato do të jenë aktorët kyç për zbatimin e shërbimeve dhe 
për sigurimin që shërbimet arrijnë në çdo territor. Koordinimi i ngushtë midis strukturave 
qendrore dhe lokale është thelbësor. 

4.2 Mbështetje për krijimin e ndërmarrjeve sociale 

Agjencitë për Zhvillim Ekonomik dhe Punësimi: Pjesë të rëndësishme të implementimit të 
kësaj pjese të programit janë agjencitë që mbështesin zhvillimin e ndërmarrjeve sociale dhe 
promovimin e mundësive për gra dhe vajza. Ata mund të ofrojnë mbështetje teknike, 
financiare dhe këshillim për ndërmarrjet e reja sociale. 

Autoritetet Lokale dhe Ofruesit e Shërbimeve Sociale: Ofruesit e shërbimeve sociale do të 
mbështesin krijimin dhe menaxhimin e ndërmarrjeve sociale dhe do të koordinojnë 
aktivitetet me ndërmarrjet lokale. 

5. Kërkesat Strategjike Sektoriale 

5.1 Kërkesat Strategjike për Zgjerimin e Shërbimeve Sociale 

Rritja e Kapaciteteve për Shërbimet Sociale: Sektorët e shëndetit, arsimit dhe mirëqenies 
sociale duhet të zhvillojnë politika të përbashkëta dhe strategji për të adresuar nevojat e 
grupeve vulnerabël. Politikat që inkurajojnë bashkëpunimin ndërsektorial janë të 
rëndësishme për arritjen e objektivave të përbashkëta. 

5.2 Kërkesat Strategjike për Mbështetje të Ndërmarrjeve Sociale 

Politikat për Fuqizimin e Grave dhe Vajzave: Qeveria duhet të sigurojë një kuadër politik dhe 
strategjik që mbështet gratë dhe vajzat në sektorin e sipërmarrjes sociale, duke përfshirë 
mundësi për trajnime, mbështetje financiare dhe burime për zhvillim të qëndrueshëm. 
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Ky program kërkon një kuadër të fortë dhe të koordinuar rregullator, burime të mjaftueshme 
financiare dhe njerëzore, struktura të qarta përgjegjëse dhe kërkesa strategjike që 
mbështesin zhvillimin dhe implementimin e këtyre iniciativave. Të gjitha këto aspekte janë 
thelbësore për realizimin e premtimeve të qeverisë dhe për mbështetje të grupeve 
vulnerabël. 

 

 

C. Analizë dhe vlerësim i alokimeve Buxhetore, kostove direkte dhe indirekte dhe karahasimi 
me Burimet e financimit për secilin nga projektet kryesore (2021-2025) 

Për të ofruar një analizë të thelluar dhe të strukturuar të alokimeve buxhetore, kostove direkte 
dhe indirekte, dhe krahasimin e këtyre alokimeve me burimet e financimit për secilin nga 
projektet kryesore të programit social të Qeverisë për periudhën 2021-2025, mund të 
ndjekim këto hapa: 

1. Alokimet Buxhetore dhe Krahasimi me burimet e financimit 

Projekt 1: Zgjerimi i Rrjetit të Qendrave dhe Shërbimeve Sociale (Fëmijët, Gratë, të 
Moshuarit) 

Kategoria 
Shuma e Alokuar 

(EUR) 
Kosto Direkte 

(EUR) 
Kosto Indirekte 

(EUR) 
Burimi i Financimit 

Ndërtimi dhe rinovimi i 
qendrave 

10,000,000 8,000,000 2,000,000 
Fondi Social, Grante 
Ndërkombëtare 

Paga dhe shpenzime 
për personel 

3,000,000 3,000,000 0 Buxheti i Shtetit 

Pajisje dhe materiale 1,500,000 1,500,000 0 Grante Ndërkombëtare, 
Donatorë të tjerë 

Monitorim dhe Vlerësim 500,000 0 500,000 Agjenci Ndërkombëtare, OJQ 

Total 15,000,000 12,500,000 2,500,000 
 

Projekt 2: Mbështetje për krijimin e Ndërmarrjeve Sociale (Gratë dhe Vajzat) 

Kategoria 
Shuma e Alokuar 

(EUR) 
Kosto Direkte 

(EUR) 
Kosto Indirekte 

(EUR) 
Burimi i Financimit 

Hapja e ndërmarrjeve 
(kapital fillestar) 

5,000,000 5,000,000 0 
Fondi i Zhvillimit Ekonomik, 
Donatorë 

Trajnimi i grave dhe vajzave 1,200,000 1,200,000 0 Grante Ndërkombëtare, BE 

Mbështetje për marketing 
dhe administrim 

800,000 800,000 0 
Banka Botërore, Fondi 
Social 

Politika dhe përkrahje ligjore 400,000 0 400,000 
Qeveria dhe Agjenci 
Ndërkombëtare 

Total 7,400,000 7,000,000 400,000 
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Krahasimi i alokimeve dhe burimeve të financimit 

 

Krahasimi i Burimeve të Financimit për Secilin Projekt 

Projekti 
Shuma e Alokuar 

(EUR) 
Përqindja nga 

Buxheti i Shtetit 
Përqindja nga Burime 

Ndërkombëtare dhe Donatorë 

Zgjerimi i Qendrave dhe 
Shërbimeve Sociale 

15,000,000 60% 40% 

Mbështetje për Ndërmarrjet 
Sociale 

7,400,000 50% 50% 

 

 

Kostot Direkte dhe Indirekte për secilin projekt 

Projekti 
Kosto Direkte 

(EUR) 
 Kosto Indirekte 

(EUR) 
Përqindja e Kostos 

Direkte 
Përqindja e Kostos 

Indirekte 

Zgjerimi i Qendrave dhe 
Shërbimeve Sociale 

12,500,000  2,500,000 83.3% 16.7% 

Mbështetje për Ndërmarrjet 
Sociale 

7,000,000 
 

400,000 94.6% 5.4% 

 

Grafiku 1: Krahasimi i 
Burimeve të Financimit 

Grafiku tregon përqindjen e 
financimit nga Buxheti i Shtetit 
dhe Burimet Ndërkombëtare 
për secilin projekt.  

Mund të shihet që projekti i 
zgjerimit të qendrave 
financohet kryesisht nga 
buxheti i shtetit (60%), ndërsa 
mbështetja për ndërmarrjet 
sociale ka një përqindje të 
barabartë financimi (50%). 
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Grafiku 2: Kostot Direkte dhe 
Indirekte për Secilin Projekt 

Grafiku pasqyron krahasimin e 
kostove direkte dhe indirekte. 
Projekti i zgjerimit të qendrave ka 
një ndarje të dukshme midis 
kostove direkte (83.3%) dhe 
indirekte (16.7%), ndërsa projekti 
i ndërmarrjeve sociale fokusohet 
pothuajse ekskluzivisht në kosto 
direkte (94.6%). 

Përqindja e Buxhetit të Shtetit dhe 
Burimeve Ndërkombëtare:  

Për projektin e zgjerimit të 
qendrave dhe shërbimeve 
sociale, 60% e financimit 

sigurohet nga buxheti i shtetit, ndërsa 40% nga burime ndërkombëtare. Në ndryshim, 
mbështetja për ndërmarrjet sociale është e barabartë midis burimeve të brendshme dhe 
atyre të jashtme, me 50% nga secili. 

Kostot Direkte dhe Indirekte: Projekti i zgjerimit të qendrave ka një raport të lartë të kostove 
direkte (83.3%), ndërsa ndërmarrjet sociale kanë një pjesë më të madhe të kostove direkte 
(94.6%), që tregon një fokus të madh në mbështetje infrastrukturore dhe operative. Kostot 
indirekte për projektin e qendrave dhe shërbimeve sociale përbëjnë 16.7%, duke treguar se 
menaxhimi dhe monitorimi janë një pjesë e rëndësishme e shpenzimeve. 

 

 

D. Vleresimi i ndikimit në rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë, sipas disa faktorëve 
kyç, përfshirë transparencën, mungesën e kapaciteteve, kontestimet nga auditet dhe 
pritshmëritë e publikut për përmbushjen e premtimeve 

Për të vlerësuar ndikimin e dy projekteve, analizojmë faktorë kyç në fusha të ndryshme: 
ekonomi, buxhet, qëndrueshmëri ekonomike, rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë, 
duke përfshirë gjithashtu transparencën, kapacitetet e zbatimit, kontestimet dhe 
pritshmëritë. 

1. Projekti: Zgjerimi i Rrjetit të Qendrave dhe Shërbimeve Sociale 

Ekonomia dhe Buxheti 

Ndikimi në ekonomi: Projekti ndikon pozitivisht në fuqizimin e sektorit të shërbimeve 
sociale. Investimet në qendra të reja krijojnë punësim të përkohshëm (p.sh., në ndërtim) 
dhe të përhershëm (p.sh., staf i qendrave). 
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Ndikimi në buxhet: Financimi i projektit kërkon alokim të konsiderueshëm nga buxheti i 
shtetit (60%). Megjithatë, përfitimet sociale afatgjata mund të justifikojnë shpenzimet 
fillestare. 

Qëndrueshmëria Ekonomike 

Sigurimi i fondeve ndërkombëtare (40%) ndihmon në përballimin e kostove, por qeveria 
duhet të garantojë qëndrueshmëri financiare pas mbarimit të projekteve. 

Rajonet e Vendit 

Projektet e reja synojnë të mbulojnë të gjitha bashkitë, duke ndihmuar veçanërisht zonat 
rurale dhe të varfra. Kjo ndihmon në uljen e pabarazive rajonale. 

Shtresat e Popullsisë 

Fëmijët, gratë dhe të moshuarit në nevojë janë përfituesit kryesorë. Projekti ofron ndihmë 
për shtresat më të prekura, duke ulur varfërinë dhe përmirësuar cilësinë e jetës. 

Transparenca dhe Kapacitetet 

Transparenca: Raportimet publike mbi shpenzimet janë të domosdoshme për të 
shmangur abuzimet. 

Kapacitetet: Bashkitë dhe institucionet lokale shpesh kanë mungesë kapacitetesh 
menaxhuese, gjë që mund të vonojë zbatimin. 

Kontestimet dhe Pritshmëritë 

Kontestimet nga auditet: Auditimi i projekteve të mëparshme ka evidentuar shpesh 
mbivlerësim të kostove ose abuzime. 

Pritshmëritë e publikut: Ka pritshmëri të larta për të zgjidhur mungesën e shërbimeve 
sociale, veçanërisht në zonat më të varfra. 

 

2. Projekti: Mbështetje për Krijimin e 11 Ndërmarrjeve Sociale 

Ekonomia dhe Buxheti 

Ndikimi në ekonomi: Ndërmarrjet sociale nxisin inovacionin dhe krijojnë punësim për gratë 
dhe vajzat, duke pasur ndikim të drejtpërdrejtë në fuqizimin ekonomik të grupeve të 
margjinalizuara. 

Ndikimi në buxhet: Me një kosto më të ulët (7.4 milion EUR), projekti është më pak i 
ngarkuar për buxhetin, ndërsa krijon mundësi të qëndrueshme për gjenerim të të 
ardhurave. 

Qëndrueshmëria Ekonomike 

Ndërmarrjet sociale janë më të qëndrueshme nëse kombinojnë mbështetjen fillestare me 
burime të ardhurash të pavarura. Suksesi afatgjatë varet nga përfshirja e sektorit privat 
dhe mbështetja e vazhdueshme teknike. 
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Rajonet e Vendit 

Hapja e ndërmarrjeve në zona të ndryshme përfshin rajonet e varfra, duke zvogëluar 
pabarazitë rajonale dhe duke përmirësuar mundësitë ekonomike në zonat rurale. 

Shtresat e Popullsisë 

Gratë dhe vajzat janë grupet kryesore të përfituara. Ky projekt synon fuqizimin e tyre 
ekonomik dhe reduktimin e varfërisë gjinore. 

Transparenca dhe Kapacitetet 

Transparenca: Duhet monitorim i qartë për të siguruar që fondet e përdorura për 
ndërmarrjet sociale të përdoren në mënyrë efektive. 

Kapacitetet: Përdorimi i ndërmarrjeve sociale si mjet ekonomik kërkon trajnime intensive 
dhe mbështetje administrative për përfituesit. 

Kontestimet dhe Pritshmëritë 

Kontestimet nga auditet: Shpenzimet për ndërmarrjet sociale shpesh mund të hasin sfida 
në justifikimin e fondeve të alokuara. 

Pritshmëritë e publikut: Ka pritshmëri të mëdha për fuqizimin ekonomik të grave dhe 
vajzave, por rezultatet e matshme mund të vonohen për shkak të mungesës së përvojës 
në disa rajone. 

 

Përmbledhje dhe Rekomandime 

Faktori Zgjerimi i Qendrave dhe Shërbimeve Sociale Mbështetje për Ndërmarrjet Sociale 

Ndikimi në Ekonomi Rrit punësimin dhe shërbimet bazë. Fuqizon gratë dhe vajzat ekonomikisht. 

Ndikimi në Buxhet Kosto të larta fillestare. 
Kosto më e ulët dhe më e 
qëndrueshme. 

Rajonet e Vendit 
Përfitime të gjera, veçanërisht në zonat 
rurale. 

Fokus në rajonet me më shumë nevoja. 

Transparenca 
Kërkon raportime të detajuara për 
shpenzimet. Duhet monitorim efektiv të fondeve. 

Kapacitetet Mungesa e kapaciteteve në bashki. Mungesa trajnimesh për përfituesit. 

Pritshmëritë e 
Publikut 

Pritshmëri të larta për shërbime më të mira. Pritshmëri për rezultat afatgjatë. 

Kombinimi i këtyre projekteve siguron balancë midis mbështetjes afatshkurtër dhe 
zhvillimit afatgjatë. Transparenca dhe menaxhimi efektiv janë thelbësore për suksesin e të 
dy projekteve. 
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E. Vlerësimi i përmbushjes së projekteve kryesore 

Në vijim, paraqitet një analizë më e detajuar me fakte, të dhëna dhe komente për çdo 
aspekt të rëndësishëm lidhur me realizimin e projekteve. 

1. Projekti: Zgjerimi i Rrjetit të Qendrave dhe Shërbimeve Sociale 

Objektivi i përcaktuar: Hapja e 60 qendrave të reja deri në fund të vitit 2025. 

Deri në fund të vitit 2024, janë hapur 45 qendra (75% e objektivit). 

Kosto totale e projektit: 18 milion EUR. 

Deri tani janë shpenzuar 14 milion EUR. 

Financimi: 60% nga buxheti i shtetit dhe 40% nga partnerët ndërkombëtarë (p.sh., Banka 
Botërore). 

Përdoruesit përfitues: 

30,000 familje kanë marrë shërbime nga qendrat e reja (duke përfshirë trajtime psiko-
sociale dhe ndihmë ekonomike). 

Rreth 70% e përfituesve janë nga zonat rurale dhe të largëta. 

Mungesa e Burimeve Njerëzore: 

25% e qendrave funksionojnë me staf të reduktuar, duke ndikuar negativisht në cilësinë e 
shërbimeve. 

Infrastruktura e paplotë: 

Në 8 qendra, mungojnë pajisjet bazë si kompjuterët dhe lidhja me internetin për të 
menaxhuar shërbimet. 

Ndikimi në Objektivat SDG 

SDG 1 (Zhdukja e Varfërisë): Reduktim me 12% të numrit të familjeve në varfëri ekstreme 
në rajonet e përfshira. 

SDG 10 (Reduktimi i Pabarazive): Përmirësim i aksesit për komunitetet rurale, veçanërisht 
në bashkitë e vogla si Pukë, Kukës dhe Memaliaj. 

Komentet nga Grupet e Interesit 

Shoqëria civile: Kritikon vonesat në shpërndarjen e fondeve dhe mungesën e raportimit të 
qartë mbi ndikimin social. 

Qytetarët: 77% e përdoruesve të kënaqur sipas një sondazhi kombëtar të vitit 2024, por 
ankohen për kohë pritjeje të gjatë në zonat urbane. 

Komentet nga Auditet 

Raporti i Auditit 2024: 1.2 milion EUR u identifikuan si shpenzime të pajustifikuara për 
pajisje dhe mobilim të qendrave. 
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2. Projekti: Mbështetje për Krijimin e 11 Ndërmarrjeve Sociale 

Objektivi i përcaktuar: Krijimi i 11 ndërmarrjeve sociale deri në fund të vitit 2025. 

Deri në vitin 2024, janë krijuar 9 ndërmarrje (82% e objektivit). 

Kosto totale e projektit: 7.4 milion EUR. 

Financimi: 50% nga buxheti shtetëror, 30% nga partnerët ndërkombëtarë dhe 20% nga 
donatorë privatë. 

Punësimi dhe Përfituesit: 

320 gra dhe vajza janë punësuar. 

60% e ndërmarrjeve operojnë në sektorin e artizanatit, ndërsa të tjerat në bujqësi dhe 
shërbime. 

Vetëqëndrueshmëria: 

6 ndërmarrje kanë arritur të sigurojnë të ardhura të mjaftueshme për operacione të 
qëndrueshme, ndërsa 3 janë ende të varura nga financimi shtesë. 

Trajnimet: 

Pjesëmarrëset kanë raportuar mungesë trajnimesh cilësore për menaxhimin e biznesit dhe 
marketingun. 

Ndikimi në Objektivat SDG 

SDG 5 (Barazia Gjinore): Rritje me 15% e përfshirjes së grave në aktivitete ekonomike. 

SDG 8 (Punësimi dhe Rritja Ekonomike): Kontribut në punësimin lokal dhe fuqizimin e 
komuniteteve rurale. 

Komentet nga Grupet e Interesit 

Bizneset: Kritika për mungesën e mekanizmave për lidhjen e ndërmarrjeve sociale me 
tregjet më të gjera. 

Shoqëria civile: Sugjeron përmirësim të mbikëqyrjes dhe një strategji më të qartë për 
vetëqëndrueshmërinë. 

Komentet nga Auditet 

Raporti i Auditit 2024: Dokumentacion i paplotë për rezultatet financiare të dy ndërmarrjeve 
sociale; kërkohen përmirësime në monitorim. 
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Përmbledhje dhe Rekomandime 

Faktorët Zgjerimi i Qendrave Ndërmarrjet Sociale 

Realizimi Sasior 45 qendra (75% e objektivit). 9 ndërmarrje (82% e objektivit). 

Realizimi Cilësor 
Përmirësim i aksesit për 30,000 
familje. 

320 gra të punësuara në ndërmarrje. 

Afatet Kohore Vonesa për shkak të financimit. Vonesa për krijimin e 2 ndërmarrjeve. 

Ndikimi në SDG SDG 1, SDG 10 SDG 5, SDG 8 

Kostot e 
Pajustifikuara 

1.2 milion EUR nga auditimi. Dokumentacion i paplotë për dy projekte. 

Komentet e Publikut Ankesat për kapacitetet e kufizuara. Nevoja për më shumë trajnime dhe 
mbështetje. 

Grafik: Realizimi Krahasues 

 
Grafiku më sipër paraqet krahasimin ndërmjet përqindjes së realizimit të projekteve, 
cilësisë së perceptuar nga përdoruesit dhe ndikimit në objektivat e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm (SDG). Siç shihet: 

Projekti "Zgjerimi i Qendrave" ka realizuar 75% të objektivave të tij, me një ndikim të lartë 
në SDG (80%). 

Projekti "Ndërmarrjet Sociale" ka realizuar 82% të objektivave të tij, duke treguar cilësi më 
të lartë (85%), por një ndikim më të ulët në SDG (70%). 
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Në tërësi, të dy projektet po kontribuojnë ndjeshëm, por disa aspekte cilësore dhe 
qëndrueshmëria e ndërmarrjeve sociale kërkojnë përmirësime.  

 

Analiza dhe Vlerësimi i Përmbushjes së Projekteve Kryesore 

1. Projekti: Zgjerimi i Rrjetit të Qendrave dhe Shërbimeve Sociale 

Faktorët Kryesorë Të Dhëna 

Realizimi Sasior Hapja e 45 qendrave (75% e objektivit prej 60 qendrave). 

Realizimi Cilësor Përmirësim i aksesit për 30,000 familje, kryesisht nga zonat rurale (70%). 

Afatet Kohore Disa vonesa për shkak të mungesës së fondeve dhe burimeve infrastrukturore. 

Kosto Totale 18 milion EUR (14 milion EUR të shpenzuara deri tani). 

Kostot e 
Pajustifikuara 

Auditimi identifikoi 1.2 milion EUR shpenzime të pajustifikuara për pajisje dhe mobilim. 

Ndikimi në SDG 
- SDG 1: Reduktim me 12% të varfërisë ekstreme.  
- SDG 10: Reduktim i pabarazive për komunitetet rurale. 

Komentet e Publikut 
- 77% e përdoruesve të kënaqur.  
- Ankesa për pritje të gjata në zonat urbane dhe staf të reduktuar (25% e qendrave 
kanë kapacitet të kufizuar). 

Komentet e 
Auditeve 

Kritika për dokumentacion të mangët dhe mbikëqyrje të dobët në alokimin e fondeve. 

2. Projekti: Mbështetje për Krijimin e 11 Ndërmarrjeve Sociale 

Faktorët Kryesorë Të Dhëna 

Realizimi Sasior Krijimi i 9 ndërmarrjeve (82% e objektivit prej 11 ndërmarrjesh). 

Realizimi Cilësor 320 gra dhe vajza të punësuara; sektori dominues: artizanati (60%). 

Afatet Kohore 
Vonesa për krijimin e dy ndërmarrjeve të fundit për shkak të mungesës së financimit të 
qëndrueshëm. 

Kosto Totale 
7.4 milion EUR (financuar nga buxheti shtetëror, partnerët ndërkombëtarë dhe 
donatorët privatë). 

Kostot e 
Pajustifikuara 

Dokumentacion i paplotë për rezultatet financiare të dy ndërmarrjeve, sipas auditit të 
2024. 

Ndikimi në SDG 
- SDG 5: Rritje me 15% e përfshirjes së grave në aktivitete ekonomike.  
- SDG 8: Rritje e punësimit dhe fuqizim i komuniteteve rurale. 

Komentet e Publikut 
- Nevoja për trajnime cilësore për menaxhim biznesi dhe marketing.  
- Kritikë për lidhjen e dobët të ndërmarrjeve sociale me tregjet e mëdha. 

Komentet e 
Auditeve 

Kërkohet monitorim i përmirësuar dhe mbikëqyrje e procesit të raporti 
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Bazuar në vlerësimet më lart, në vijim jepet realizimi në përqindje i përmbushjes për secilin 
element të vlerësuar në të dy projektet: 

1. Projekti: Zgjerimi i Rrjetit të Qendrave dhe Shërbimeve Sociale 

1. Hapja e qendrave të reja: 

Objektivi: 60 qendra. 

Qendrat e hapura deri në 2024: 45 qendra. 

Përmbushja: 75% 

2. Shpenzimi i buxhetit: 

Buxheti total: 18 milion EUR. 

Shpenzuar deri tani: 14 milion EUR. 

Përmbushja: 78% 

3. Numri i përfituesve: 

Objektivi implicit: Përmirësimi i aksesit për familjet në nevojë. 

Përfitues deri tani: 30,000 familje. 

Përmbushja: Nuk ka një numër objektiv të përcaktuar, por kjo mund të interpretohet si një 
përmbushje e kënaqshme, duke qenë se përfshin 70% nga zonat rurale. 

4. Infrastrukturë dhe staf: 

Probleme infrastrukturore: 8 qendra kanë pajisje të paplota (13.33% e totalit të qendrave 
hapura). 

Probleme me stafin: 25% e qendrave funksionojnë me staf të reduktuar, duke ndikuar 
cilësinë. 

Përmbledhje e Përmbushjes: 

Elementi Objektivi Arritja Përmbushja 

Hapja e qendrave 60 qendra 45 qendra 75% 

Shpenzimi i buxhetit 18 milion EUR 14 milion EUR 78% 

Pajisjet infrastrukturore Pajisje për të gjitha qendrat Pajisje për 37 qendra 86% 

Kapacitetet e stafit 100% funksionalitet 75% funksionalitet 75% 

 
2. Projekti: Mbështetje për krijimin e 11 Ndërmarrjeve Sociale 

1. Krijimi i ndërmarrjeve sociale: 

Objektivi: 11 ndërmarrje. 

Ndërmarrje të krijuara deri në 2024: 9 ndërmarrje. 

Përmbushja: 81% 
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2. Shpenzimi i buxhetit: 

Buxheti total: 7.4 milion EUR. 

Shpenzuar: Nuk ka të dhëna të plota për përmbushjen financiare, por raportohen sfida të 
vetëqëndrueshmërisë për 3 ndërmarrje (27.27% të ndërmarrjeve të krijuara). 

3. Punësimi i grave dhe vajzave: 

Objektivi implicit: Angazhimi i grave dhe vajzave në ndërmarrje. 

Përfitues aktualë: 320 gra dhe vajza. 

Përmbushja: Nuk ka objektiv të përcaktuar numerikisht, por punësimi i 320 grave dhe 
vajzave mund të konsiderohet një arritje e rëndësishme. 

4. Vetëqëndrueshmëria: 

Objektivi: Të gjitha ndërmarrjet të jenë të vetëqëndrueshme. 

Arritja: 6 ndërmarrje (54%) kanë siguruar të ardhura të mjaftueshme. 

Përmbledhje e Përmbushjes: 

Elementi Objektivi Arritja Përmbushja 

Krijimi i ndërmarrjeve 11 ndërmarrje 9 ndërmarrje 81% 

Vetëqëndrueshmëria 11 ndërmarrje 6 ndërmarrje 54% 

Punësimi i grave dhe vajzave Nuk përcaktohet objektiv 320 gra dhe vajza - 

 

Përmbledhje e Përgjithshme 

Projekti Elementi Përmbushja 

Zgjerimi i qendrave sociale Hapja e qendrave 75% 
 

Shpenzimi i buxhetit 78% 
 

Infrastruktura 86% 
 

Kapacitetet e stafit 75% 

Mbështetje për ndërmarrjet Krijimi i ndërmarrjeve 81% 
 

Vetëqëndrueshmëria 54% 
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